
 

2006/平成 18 年 11 月 12 日号[0002] 
 

 
 
 
 
 
●ご覧になる手順 

インターネットで下のように文字検索します。 

 

 

Google や Yahoo!の検索では最上段に表示されますので、クリ

ックしてください。トップページか総合ページ内の「まごめア

ーカイブ」または「元気の元バックナンバー」「地域情報紙わ

がまちまごめバックナンバー」をクリックし、「馬込アーカイ

ブ・プロジェクト」のホームページか各ページが直接開きます。

どうぞご活用ください。 
 
 
 
 
★携帯からはアクセスできませんが 
「馬込の地域情報」のアドレス情報 

などがあります。→ 

いつもご覧いただいているインターネットのウエブサ
イト「馬込の地域情報」に、新しいサイト「馬込アーカ
イブ・プロジェクト」が誕生しました。 

このサイトでは、今の馬込を記録し保存する運動を展
開していきたいと考えておりますが、「馬込の地域情報」
ですでに削除された過去の情報の再掲載を行う予定で
す。また、付帯する地域の事柄にも目を向け、手始めに
読売新聞に毎月 15 日に折り込まれる地域情報のミニコ
ミ誌「元気の元」のバックナンバーを掲載しました。 

次いで 11月２日より、馬込特別出張所から年 4回馬込
地区内の全戸に無償配布されている「地域情報紙 わが
まちまごめ」の創刊第１号から、今年(2006／平成 18年)9
月 1日発行の第 61号まで、全号のバックナンバーの掲載
も始めました。 

どちらもバックナンバーを見たいとのご要望があると
いうこと、入手方法がわからない、また、受け取りに行
くのが大変ということを解消することが目的です。 

なお、従来のサーバー容量が不足したため新サイトで
の公開となりました。 

「地域情報紙 わがまちまごめ」と「元気の 
元」バックナンバーが登場！ 

 馬込の地域情報 検 索 

日本のプロバイダーの大半は 

の検索機能を使っています。 

一言でいうと「馬込の記録を残す取り組み」です。 

私は、十年ほど前から区や地域の委員会に関わって

きました。地域情報紙の編集委員もしています。これ

らの活動の中で撮った、馬込の子どもたちの通算６～

７年間ほどの写真を持っており、その成長ぶりに驚い

たり、地域情報紙の取材写真で、以前撮った場所が様

変わりしていることにも気づきました。 

これらのことがきっかけになり、馬込の風景や催し

物など俗に言う「風物詩的な光景」を撮影するように

なりましたが、発表す場や機会がないため、ウェブサ

イト(ホームページ)をつくるようになったのが「馬込

の地域情報」です。 

しかし、これでは今の馬込しか扱えないため、継続 

的に今を残し続けられるようにしたのが「まごめアー 

カイブ・プロジェクト」 

です。この蓄積を続ける 

ことによって、目で見る 

馬込の歴史が残るのでは 

ないかと考えています。 

同時に記録として残し 

たいものを電子データ化 

し、馬込の皆さんで共有できるようにしたいと考えて

おります。パソコンとインターネット環境があればい

つでも見たり使うことができます。 

馬込アーカイブニュースは、現在不定期に発行しておりますが今後の 
月間化を目指しております。 

地元企業や商店、個人の皆様からのご支援をお待ちしております。 

広告掲載も承ります。連絡先は右上をご覧下さいませ。 

●写真撮影（保存・管理）●ホームページ作り（制作・更新） 
●ＰＣ操作出張指導（初心者・中級者向け） 

●店舗運営に関する実地指導 ●チラシ・パンフレットのデザイン 

などのご相談も承っております。 

 
 

馬込には「馬込文士村大桜まつり」「登志子地蔵大祭

子どもまつり」をはじめ、各町会が開催するイベント

がたくさんありますが、これらを一括して撮影・保存

する人や場所がありませんでした。個々に動いていた

のでは写真やネガが散逸してしまいます。何でもかん

でも全部ということは無理ですが、幸い私はここ数年

でこれらの 8 割くらいの写真を撮影しており、記録保

存しています。 

誠に僭越ながら、これを今後地域に役立つ財産とし

ていきたいと考えております。 

今後もこの活動を続けられるようにしたいのですが、個

人ができることには限界があります。動ける範囲、伺える

時間帯や場所、重複には対応できません。 

写真はデジタルですが、保存するには設備や維持に費用

がかかります。もちろん今の技術の進歩は十年前の比では

ないため、勉強し続けなければならず、いわば教科書代も

必要です。このため、現在スポンサー様（企業・商店・個

人を問わず）を探しております。ご理解いただけましたら

上記あてご連絡を下さい。 

なお、ホームページづくりや絵手紙の作り方など、パソ

コン操作のアドバイスもしております。撮影に関してはど

なたからのご要望にも対応できますので、あわせてご相談

ください。 


